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Wieloletnie badania dotyczące poborowych do wojska pozwoliły stworzyć pełny obraz 
kondycji biologicznej młodego pokolenia męŜczyzn. JednakŜe brakuje aktualnych opracowań 
poświęconych zagadnieniom rozwoju fizycznego męŜczyzn pochodzących ze wschodnich regio-
nów kraju. Stąd teŜ w niniejszej pracy podjęto się oceny rozwoju fizycznego poborowych z czte-
rech powiatów z terenu Południowego Podlasia. 

Materiał do niniejszej pracy stanowią wyniki badań uzyskane z Wojskowej Komisji 
Uzupełnień w Białej Podlaskiej. Badania odbyły się w terminie od 6 lutego do 25 kwietnia 2006 
roku. Poborowi w liczbie 3 425 osób pochodzili z powiatów: bialskiego, radzyńskiego, parczew-
skiego i łukowskiego. Ocena rozwoju fizycznego oparta została na wysokości i masie ciała, 
wskaźnikach BMI oraz smukłości. Wyniki badań poddano analizie statystycznej, wyliczając 
średnie arytmetyczne oraz miary rozsiewu. RóŜnice pomiędzy poborowymi pochodzącymi z po-
szczególnych powiatów oszacowano za pomocą jednokierunkowej analizy wariancji ANOVA.  

Stwierdzono, Ŝe poborowi pochodzący ze wschodnich regionów kraju, prezentują zbli-
Ŝony poziom rozwoju fizycznego w porównaniu z rówieśnikami z próby ogólnopolskiej. Zatem 
przedstawione wyniki badań nie tylko odzwierciedlają stan kondycji biologicznej młodego poko-
lenia męŜczyzn, ale stanowią takŜe podstawę do analiz porównawczych uwzględniających za-
gadnienia zmienności międzypokoleniowej, jak równieŜ mogą słuŜyć do badań porównawczych 
poborowych z innych regionów kraju. 
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WSTĘP 

Zgromadzone w archiwach dane antropometryczne dotyczące poszczególnych 
osób stających do poboru wojskowego są bezecnym źródłem informacji na temat kon-
dycji biologicznej młodego pokolenia męŜczyzn. Pierwsze zachowane materiały opisu-
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jące poziom rozwoju cech somatycznych Ŝołnierzy pochodzą z Francji (XVII w), Nor-
wegii (od 1741 roku), Anglii i Ameryki Północnej (od 1755 roku) [10]. Szczegółowo 
poziom rozwoju fizycznego poborowych i rekrutów z armii rosyjskiej zamieszkujących 
na terenie Królestwa Polskiego opisywali w swoich pracach Czekanowski [6] i Kop-
czyński [10]. Nie ulega wątpliwości, iŜ wieloletnie badania dotyczące poborowych do 
wojska, pozwoliły stworzyć pełny obraz kondycji biologicznej młodego pokolenia męŜ-
czyzn. Zgromadzone w ten sposób informacje wykorzystywano między innymi do ana-
lizy związków pomiędzy czynnikami środowiskowymi a poziomem rozwoju fizycznego 
[19,20,21]. Odrębną grupę prac stanowią badania dokumentujące zmiany sekularne 
cech morfologicznych poborowych [2,3,5]. Analizowano równieŜ budowę ciała, spraw-
ność fizyczną oraz stan zdrowia męŜczyzn związanych z wojskiem czasowo lub zawo-
dowo [1,7,8,9,13,25,26]. Mimo bogatego piśmiennictwa koncentrującego się na wy-
mienionej problematyce, brakuje opracowań poświęconych zagadnieniom rozwoju fi-
zycznego męŜczyzn pochodzących ze wschodnich regionów kraju. Stąd teŜ interesujące 
wydawało się podjęcie oceny rozwoju fizycznego poborowych zamieszkujących teren 
Południowego Podlasia. 

1. MATERIAŁ I METODY  

Teren Południowego Podlasia odpowiada zasięgowi dawnego województwa 
bialskopodlaskiego. Jest to region typowo rolniczy, słabo uprzemysłowiony o małym 
zanieczyszczeniu środowiska. Na jego obszarze znajduje się zaledwie 6 miast, przy 
czym największym jest Biała Podlaska licząca niespełna 60 tysięcy mieszkańców.  

Materiał do niniejszej pracy stanowią wyniki badań uzyskane z Wojskowej Ko-
misji Uzupełnień w Białej Podlaskiej. Obejmuje ona swoim zasięgiem powiat bialski, 
parczewski, radzyński i łukowski (rys. 1). 

 
Rys. 1. Rozmieszczenie powiatów w województwie lubelskim 

Źródło: Opracowanie własne 
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Badania odbyły się w terminie od 6 lutego do 25 kwietnia 2006 roku. W tym 
czasie, przed powiatową komisją lekarską i powiatową komisją poborową właściwą ze 
względu na stałe miejsce pobytu, stanęło 3 425 męŜczyzn urodzonych w roku 1987. Na 
podstawie danych uzyskanych z bialskiego WKU o dacie urodzenia poborowego oraz 
jego wysokości i masie ciała oszacowano wiek kalendarzowy oraz wartości wskaźnika 
masy ciała (BMI) i wskaźnika smukłości (PI):  

 2(m) ciała wysokość

(kg) ciała masa
BMI =  

( )
( )3 kg ciała masa

cm ciała wysokość= PI   

Wyniki badań poddano analizie statystycznej, wyliczając średnie arytmetyczne 
oraz miary rozsiewu. RóŜnice pomiędzy poborowymi pochodzącymi z poszczególnych 
powiatów oszacowano za pomocą jednokierunkowej analizy wariancji ANOVA, zaś 
istotność róŜnic międzygrupowych oceniono testem NIR [17]. ZróŜnicowanie w pozio-
mie rozwoju fizycznego badanych męŜczyzn przedstawiono równieŜ graficznie. W tym 
celu rezultaty poborowych zamieszkujących powiaty bialski, parczewski, radzyński       
i łukowski unormowano na średnią arytmetyczną i odchylenie standardowe ogółu bada-
nych.  

2. ANALIZA WYNIKÓW  

W tabeli 1 przedstawiono ogólną charakterystykę badanych męŜczyzn. Średni 
wiek poborowych zamieszkujących wschodnie regiony kraju wynosił 18,68 lat. Nato-
miast przeciętna wysokość ciała uzyskała wartość 177,63 cm, zaś masa ciała 69,76 kg. 
Stosunek pomiędzy wymienionymi cechami somatycznymi odzwierciedlają – wskaźnik 
BMI, który w badanej grupie wyniósł 22,09 kg/m2 oraz wskaźnik smukłości, którego 
wartość uzyskała poziom 43,35. 

Poddając ocenie wartości średnie wieku kalendarzowego poborowych z po-
szczególnych powiatów, nie stwierdzono róŜnic istotnych statystycznie (tabela 1-2). 

W analizie uwzględniono równieŜ unormowane dane poborowych pochodzą-
cych z powiatów bialskiego, parczewskiego, radzyńskiego i łukowskiego (rys. 2). Roz-
patrując wysokość ciała poborowych przy uwzględnieniu ich miejsca zamieszkania, 
moŜna wskazać jedynie na pewne tendencje. NajwyŜsi byli męŜczyźni zamieszkujący 
powiat parczewski (178,26 cm), nieco niŜsi poborowi z powiatu radzyńskiego i bial-
skiego, a najniŜsi mieszkańcy powiatu łukowskiego (177,26 cm). Nie stwierdzono róŜ-
nic istotnych statystycznie pomiędzy badanymi zespołami. 

NajwyŜsze wartości masy ciała zaobserwowano w grupie męŜczyzn z powiatu 
łukowskiego (70,78 kg), zaś najniŜsze u poborowych z terenu powiatu parczewskiego 
(68,34 kg). Pośredni poziom tej cechy somatycznej odnotowano u męŜczyzn z powia-
tów bialskiego i radzyńskiego. Stwierdzono wyraźne róŜnice w masie ciała poborowych 
pochodzących z róŜnych powiatów. Były one istotne statystycznie pomiędzy zespołami 
pochodzącymi z powiatów: bialskiego i radzyńskiego, bialskiego i łukowskiego, par-
czewskiego i radzyńskiego oraz parczewskiego i łukowskiego. Tak wyraźnych róŜnic 
nie obserwowano pomiędzy poborowymi z powiatów bialskiego i parczewskiego oraz 
radzyńskiego i łukowskiego. 
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Do analizy relacji zachodzących pomiędzy wysokością i masą ciała wykorzysta-
no dwa wskaźniki wagowo-wzrostowe: BMI i smukłości. NajniŜszą wartość wskaźnika 
BMI odnotowano u poborowych z powiatu parczewskiego (21,50 kg/m2), nieco wyŜszą 
u męŜczyzn z powiatu bialskiego i radzyńskiego, zaś najwyŜszą wśród poborowych      
z terenu powiatu łukowskiego (22,49 kg/m2). Analogiczne spostrzeŜenia dotyczą 
wskaźnika smukłości, bowiem do najsmuklejszych zaliczono męŜczyzn z powiatu par-
czewskiego (43,83). Następnie zaobserwowano mniejszą niŜ u poborowych parczew-
skich smukłość budowy ciała męŜczyzn z powiatów bialskiego i radzyńskiego. NajniŜ-
sze wartości omawianego wskaźnika stwierdzono u poborowych z terenu powiatu łu-
kowskiego (43,03). RóŜnice w poziomie omawianych wskaźników wagowo-
wzrostowych pomiędzy męŜczyznami zamieszkującymi cztery oceniane powiaty były 
istotne statystycznie. Jedynym wyjątkiem byli poborowi pochodzący z powiatów ra-
dzyńskiego i łukowskiego, bowiem w ich przypadku nie stwierdzono istotnych róŜnic 
pomiędzy średnimi wartościami wskaźników BMI i smukłości. 

 
 

Rys. 
2. Wartości unormowane podstawowych cech i wskaźników budowy ciała poborowych 

pochodzących z powiatów bialskiego, parczewskiego, radzyńskiego i łukowskiego 

Źródło: Opracowanie własne 
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Tabela 1. Wartość podstawowych cech i wskaźników budowy ciała poborowych pochodzących z powiatów bialskiego, parczewskiego, radzyńskiego 
i łukowskiego 

razem 
(n=3425) 

powiat bialski 
(n=1537) 

powiat parczewski 
(n=355) 

powiat radzyński 
(n=585) 

powiat łukowski 
(n=948) cecha 

x  s x  s x  s x  s x  S 
wiek kalendarzowy [lata] 18,68 0,31 18,69 0,33 18,63 0,28 18,72 0,28 18,66 0,29 
wysokość ciała [cm] 177,63 6,38 177,67 6,23 178,26 6,75 177,75 6,59 177,26 6,32 
masa ciała [kg] 69,76 11,45 69,17 11,83 68,34 11,96 70,54 10,48 70,78 11,07 
BMI [kg/m2] 22,09 3,29 21,89 3,46 21,50 3,56 22,30 2,92 22,49 3,07 
wskaźnik smukłości  43,35 2,07 43,50 2,13 43,83 2,25 43,18 1,92 43,03 1,93 

Źródło: Opracowanie własne 

 

Tabela 2. Wyniki jednokierunkowej analizy wariancji ANOVA oraz testu NIR dla poborowych z powiatów: bialskiego, parczewskiego, radzyńskie-
go i łukowskiego 

wyniki jednokierunkowej 
analizy wariancji cecha 
F p 

bialski- 
parczewski 

bialski-
radzyński 

bialski- 
łukowski 

parczew-
ski-

radzyński 

parczew-
ski-

łukowski 

radzyński-
łukowski 

wiek kalendarzowy 1,058 0,456 - - - - - - 
wysokość ciała 2,321 0,073 - - - - - - 
masa ciała 6,667 0,000* - * * * * - 
BMI 11,379 0,000* * * * * * - 
wskaźnik smukłości 17,951 0,000* * * * * * - 

Źródło: Opracowanie własne 
* róŜnica istotna na poziomie p<0,05
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3. DYSKUSJA I PODSUMOWANIE 

Przedstawiona analiza wyników pozwoliła ocenić poziom rozwoju podstawo-
wych cech i wskaźników budowy ciała poborowych zamieszkujących wschodnie regio-
ny kraju. Badani przez nas męŜczyźni na tle rezultatów pochodzących z ogólnopolskich 
obserwacji poborowych prowadzonych przez Bielickiego i wsp. [2] charakteryzowali 
się nieco większymi wartościami wysokości ciała. Byli wyŜsi o 0,23 cm. NaleŜy jednak 
zaznaczyć, iŜ rezultaty przedstawione przez wyŜej wymienionych autorów pochodziły  
z badań prowadzonych w roku 2001. PoniewaŜ w Polsce wciąŜ występuje zjawisko 
trendu sekularnego [14,21], pięcioletni odstęp czasowy w terminie prowadzonych ob-
serwacji mógł wpłynąć na róŜnice odnotowane w omawianej cesze. Zmiany sekularne 
monitoruje się zwykle w odstępach dekadowych. Jednak część autorów w swoich do-
niesieniach postuluje potrzebę znacznie częstszego kontrolowania zmian w rozwoju 
fizycznym. Bowiem tylko tak prowadzone obserwacje pozwalają na wychwycenie 
wszystkich wahań w poziomie badanych cech [11,27].  

O ile w wysokości ciała odbija się efekt wpływu czynników środowiskowych 
działających na przestrzeni całego okresu wzrastania osobnika, to wartość wskaźnika 
BMI jest w bardzo duŜym stopniu zaleŜna od bezwzględnej masy ciała, która jest cechą 
labilną i wraŜliwą na aktualnie działające bodźce środowiskowe. Bouchard i Perusse [4] 
podają, iŜ odziedziczalność BMI szacuje się na poziomie 30%. Z kolei genetyczna de-
terminacja wysokości ciała określana jest na 70% [12]. Światowa Organizacja Zdrowia 
do oceny stopnia nadwagi i otyłości w badaniach epidemiologicznych zaleca wskaźnik  
BMI. Jego wartości poniŜej 18,50 kg/m² świadczą o niedoborze masy ciała, pomiędzy 
18,50 a 24,99 kg/m² o prawidłowej masie ciała. Natomiast wartości równe i powyŜej 
25,00 kg/m² informują o nadwadze, zaś równe lub powyŜej 30 kg/m² o otyłości [23]. 
We wszystkich badanych grupach męŜczyzn średni poziom tego wskaźnika mieścił się 
w zakresie normy. JednakŜe u 13,19% ogółu poborowych stwierdzono niedobór masy 
ciała. Prawidłowe proporcje wagowo-wzrostowe cechowały 71,39% męŜczyzn. Z kolei 
nadwagę odnotowano u 12,79% badanych, a otyłość u 2,63%.  Szklarska i wsp. [18] na 
podstawie rezultatów próby ogólnopolskiej informują, iŜ nadwagą w 2001 roku wyróŜ-
niało się 11,85% poborowych, zaś otyłością 2,46% męŜczyzn. Ponadto wymienieni au-
torzy na podstawie międzypokoleniowych badań 19-latków stwierdzili wyraźny wzrost 
wartości wskaźnika BMI w latach 1995-2001. Mając na uwadze, iŜ na terenie Połu-
dniowego Podlasia obserwacje prowadzone były pięć lat później, moŜna przyjąć, iŜ 
odnotowane u poborowych w stosunku do próby ogólnopolskiej wyŜsze wartości 
wskaźnika BMI mogą być efektem w dalszym ciągu nasilającej się częstości występo-
wania nadwagi i otyłości wśród młodych męŜczyzn. Przyczyn moŜna upatrywać          
w zmianach, jakie miały miejsce wraz z rozpoczęciem dekady lat dziewięćdziesiątych,   
a więc czasie, na który przypadał rozwój ocenianych w niniejszej pracy poborowych. 
Otwarcie wschodniej granicy oraz wzmoŜona wymiana gospodarcza z Rosją, Ukrainą 
czy Białorusią przyniosła nie tylko moŜliwość dodatkowego zarobkowania, ale równieŜ 
łagodziła skutki bezrobocia. Ruch przygraniczny z jednej strony dostarczał znacznie 
tańszych towarów codziennego uŜytku, z drugiej zaś powodował rozwój firm zajmują-
cych się pośrednictwem handlu. MoŜliwość zaopatrzenia się przez rolników w kilka-
krotnie tańszy olej napędowy przyczyniła się do obniŜenia kosztów produkcji rolnej     
w tym regionie kraju. RównieŜ akcesja Polski do Unii Europejskiej niosąca ze sobą 
moŜliwość skorzystania ze środków unijnych ukierunkowanych na rolnictwo jest czyn-
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nikiem przyczyniającym się do zmian na terenach wschodniej Polski. Przytoczone oko-
liczności doprowadziły do wyraźnej poprawy warunków Ŝycia na tych terenach,            
a w konsekwencji do zmniejszenia dystansów dzielących młodych mieszkańców Połu-
dniowego Podlasia od rówieśników z innych regionów kraju [16,22]. 

Uzyskane w toku postępowania badawczego wyniki informują równieŜ o braku 
róŜnic pomiędzy średnimi wysokości ciała poborowych z czterech powiatów, a jedno-
cześnie pojawiły się istotne róŜnice w masie ciała, co wpłynęło na poziom prezentowa-
nych w niniejszej pracy wskaźników antropologicznych. Analizując proporcje wagowo-
wzrostowe poborowych pochodzących z czterech powiatów, zauwaŜono, iŜ największy 
odsetek męŜczyzn z niedoborem masy ciała zamieszkiwał powiat parczewski  (18,95%). 
Nieznacznie  niŜszy procent męŜczyzn z niedoborem masy ciała stwierdzono w powie-
cie bialskim i łukowskim, zaś najniŜszy u mieszkańców powiatu radzyńskiego (9,23%). 
W odniesieniu do nadmiaru masy ciała kohorty te kształtowały się następująco. Nadwa-
gą cechowało się 16,67% męŜczyzn pochodzących z powiatu łukowskiego. W następnej 
kolejności problem ten dotykał 19-latków z powiatu radzyńskiego oraz bialskiego. Na-
tomiast najmniejszy odsetek męŜczyzn z nadwagą zamieszkiwał powiat radzyński 
(7,61%). Jednocześnie w ostatniej wymienionej grupie stwierdzono największy odsetek 
otyłych męŜczyzn (3,66%). Nieco niŜszy był on u poborowych z powiatu bialskiego 
oraz radzyńskiego. Z kolei najniŜszy u 19-latków pochodzących z powiatu łukowskiego 
(1,79%).  

Z danych literaturowych wynika, iŜ region kraju, wielkość miejsca zamieszkania 
oraz poziom wykształcenia rodziców w wyraźny sposób wpływają na prawidłowy spo-
sób Ŝywienia, jak równieŜ na stosunek do aktywności ruchowej. Obszar Południowego 
Podlasia jest środowiskiem jednorodnym pod względem wielkości miejsca zamieszka-
nia, natomiast bardzo rozwarstwionym pod względem wykształcenia rodziców i dziet-
ności rodzin. Na terenie objętym badaniami występuje zaledwie sześć miast, przy czym 
największe liczy niespełna 60 tys. mieszkańców, zaś najmniejsze około 7 tys. Utarł się 
pogląd, Ŝe im niŜszy stopień urbanizacji miejsca zamieszkania, tym mniejszy odsetek 
osób aktywnych fizycznie. A jak wiadomo ruch obok Ŝywienia jest podstawowym 
czynnikiem regulującym wielkość masy ciała. Zatem wymienione czynniki mogą być 
uznane za teoretyczne uzasadnienie róŜnic w częstości występowania nadwagi i otyłości 
u poborowych z czterech powiatów. JednakŜe na podstawie zgromadzonych danych nie 
moŜna udzielić jednoznacznej odpowiedzi, który z nich w wyraźny sposób wpłynął na 
zróŜnicowanie proporcji wagowo-wzrostowych ocenianych poborowych. Nie ulega 
wątpliwości, iŜ w róŜnych regionach Polski występują subpopulacje, które róŜnią się 
wyraźnie częstością występowania nadwagi i otyłości od wartości średniej dla tego re-
gionu [15,24]. 

Podsumowując moŜna powiedzieć, iŜ wobec szybkich zmian we wszystkich 
dziedzinach Ŝycia w naszym kraju duŜego znaczenia nabiera regularna diagnoza wskaź-
ników rozwojowych młodego pokolenia. Stąd zamieszczone w niniejszej pracy rezulta-
ty mogą słuŜyć jako układy odniesienia do badań porównawczych poborowych z innych 
regionów kraju. NaleŜy bowiem mieć na uwadze, iŜ mimo zniesienia w Polsce słuŜby 
zasadniczej stawienie się przed wojskową komisją lekarską jest nadal obowiązkowe. 
Pozwala to kontynuować systematyczne monitorowanie stopnia i kierunku tendencji 
rozwojowych wśród młodych męŜczyzn. 
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COMPARATIVE STUDY OF PHYSICAL DEVELOPMENT OF CONSCR IPTS 

LIVING IN EASTERN REGIONS OF THE COUNTRY 

 

Summary 

Many years of research on conscripts have allowed one to build up a complete picture of the 
biological condition of the young generation of men. However, there are no current studies on 
the aspects of the physical development of men coming from the eastern regions of the country. 
Hence, this article attempts to examine the physical development of conscripts from four dis-
tricts of Southern Podlasie. 

The article draws on the results obtained from the Military Replenishment Commission 
in Biała Podlaska. The research took place from February 6 to April 25, 2006. A total of 3,425 
conscripts came from the followings districts: bialski, radzyński, parczewski and łukowski. 
Based on body height and mass, values of Ponderal Index (PI) and Body Mass Index (BMI) 
were calculated. The results were statistically analysed by calculating arithmetic means and 
standard deviations. The differences between conscripts coming from the different districts were 
estimated on the basis of the one-way analysis of variance ANOVA. 

It was found that conscripts coming from the eastern regions of the country demon-
strated  a similar level of physical development in comparison to their peers from the nation-
wide sample. As a result, not only do the results of the research presented reflect the state of the 
biological condition of the young generation of men, but they also provide a basis for a com-
parative analysis taking account of the variability between subjects and may also be used for 
comparative studies of conscripts from other regions of the country. 
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